
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона № 479-ФЗ от 4 

августа 2023 года - ТРУДОВОЕ ВОСПИТАНИЕ, Устава МАОУ СОШ №1, в 

целях определения порядка привлечения обучающихся МАОУ СОШ №1 к 

общественно-полезному труду,  который не предусмотрен образовательной 

программой, без согласия самих учеников или их родителей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации общественно-полезного труда 

обучающихся МАОУ СОШ №1 (Приложение). 

2. Секретарю руководителя, Носковой Г.В. ознакомить с настоящим 

приказом классных руководителей МАОУ СОШ №1 под роспись. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Пшеницыной 

Ю.М. разместить Положение об организации общественно-полезного труда  

обучающихся МАОУ СОШ №1, утвержденное настоящим приказом, на 

официальном сайте МАОУ СОШ №1. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор             К.В. Коршунова 

  

  

 

Муниципальное образование  

«Кунгурский муниципальный округ» 

Пермского края 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 

(МАОУ СОШ № 1) 

     

П Р И К А З 

 

_______________№______________ 

 

Об утверждении Положения  об 

организации общественно-полезного 

труда обучающихся МАОУ СОШ №1   

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 1 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



С приказом ознакомлены: 

 
 

 

 

 

 

1 Пушкова Т.Р. 1-а  

2 Никитина А.В. 1-б  

3 Арапова О.Н. 1-в  

4 Балашова А.А. 1-г  

5 Черепанова Т.А. 1-д  

6 Шутемова Е.В. 2-а  

7 Порозова М.В. 2-б  

8 Епифанова И.С. 2-в  

9 Блинова А.В. 2-г  

10 Новоселова Ю.М. 2-д  

11 Сизова Ю.А. 2-е  

12 Попова А.И. 3-а  

13 Третьякова М.В. 3-б  

14 Михеева Т.А. 3-в  

15 Попова С.М. 3-г  

16 Ефремова А.А. 3-д  

17 Сарапульцева Л.В. 4-а  

18 Умпелева Е.И. 4-б  

19 Новоселова Ю.М. 4-в  

20 Нетбай Л.М. 4-г  

21 Аксенова К.А. 4-д  

22 Богатова Н.В. 5-а  

23 Гафнер Е.А. 5-б  

24 Курочкина Н.Р. 5-в  

25 Добрынина О.В. 5-г  

26 Кочергина В.Ю. 6-а  

27 Шестакова О.Б. 6-б  

28 Костин А.В. 6-в  

29 Платонова Е.В. 6-г  

30 Ускова Е.П. 6-д  

31 Савенко Ю.П. 7-а  

32 Петухова Ю.А. 7-б  

33 Ершова Л.Г. 7-в  

34 Крупнова С.Ю. 7-г  

35 Крючкова Т.М. 7-д  

36 Щеколдина Е.А. 8-а  

37 Котельникова Е.И. 8-б  

38 Еловикова Н.Н. 8-в  

39 Сысолина С.А. 8-г  

40 Пирожкова Т.В. 9-а  

41 Липатова Л.М. 9-б  

42 Крючкова Т.М. 9-в  

43 Логинова О.Н. 9-г  

44 Шмакова Л.В. 9-д  

45 Лапшина С.Т. 10  

46 Крылова Н.В. 11  

47 Пшеницына Ю.М.    

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 2 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



Принято 

педагогическим советом 

13.10.2023г. 

 

 

Рассмотрено 

на заседании Совета старост 

МАОУ СОШ №1  

12.10.2023г. 

 

 

 

Положение 

об организации общественно-полезного труда обучающихся 

МАОУ СОШ №1 

(Трудовой десант Первой) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации общественно-полезной 

деятельности обучающихся МАОУ СОШ №1 (далее – Положение) 

разработано в соответствии с нормативными документами: 

– Федеральный закон от 29 декабря 2012 года№273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального закона № 479-ФЗ от 4 августа 2023 года - ТРУДОВОЕ 

ВОСПИТАНИЕ; 

– постановление Правительства РФ от 25 февраля 2000 года №163 (ред.от 20 

июня 2011 года) «Об утверждении перечня тяжелых работ и работ с 

вредными и опасными условиями труда, при выполнении которых 

запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет»; 

– постановление Минтруда России от 07 апреля 1999 года №7 «Об 

утверждении норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе 

восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную»; 

– постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года №2.4.3648-20 «Санитарно 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

– приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2023 

года №286 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»; 

– приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2023 

года №287 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»; 

– приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 года №1897 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»; 

– приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 года №413 «Об утверждении и введении в действие Федерального 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом директора 

МАОУ СОШ №1  

№ 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 3 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 

августа 2002 года №732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года №413; 

– Федеральный закон от 13.06.2023 № 259-ФЗ « О внесении изменений в 

статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации» 

1.2. Общественно-полезный труд является совокупностью действий 

образовательных отношений, направленных на реализацию социальных 

преобразований и проблем социума, способствующих позитивным 

изменениям в самом человеке, в среде образовательной организации и во 

внешней социальной среде, закрепляющих у обучающихся социальные 

знания, навыки, социальный опыт и социальные роли во взаимоотношениях 

между субъектами образовательно-воспитательной деятельности. 

1.3. Общественно-полезный труд обучающихся - составная часть 

общественных отношений, возникающих в сфере образования в связи с 

реализацией права на образование, обеспечением государственных гарантий 

прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для 

реализации права на образование, способствующая личностному и 

профессиональному становлению обучающихся, формирования у них 

трудолюбия, ответственного отношения к труду и его результатам. 

1.4. Обучающиеся при выполнении общественно-полезного труда 

должны соблюдать правила техники безопасности, установленные режимы 

труда и отдыха, соответствующие их возрасту и состоянию здоровья. 

1.5. От общественно-полезного труда могут быть освобождены 

обучающиеся на основании медицинских справок и иных уважительных 

причин (по заявлению родителей). 

 

2. Основные задачи 

 

Основными задачами общественно-полезного труда обучающихся являются: 

2.1. Формирование у обучающихся осознанной потребности в труде, 

уважения к людям труда, заботливого и бережного отношения к 

окружающему миру, формирование навыков коллективной деятельности, 

воспитание трудовой и учебной дисциплин. 

2.2. Ознакомление обучающихся на практике с основами современного 

производства, формирование интереса к рабочим профессиям, закрепление 

умений и навыков, знаний, получаемых в процессе трудового обучения, 

профильной и образовательной подготовки. 

2.3. Формирование представлений об особенностях профессий своего 

муниципального образования (региона), их востребованности на 

современном рынке труда. 

2.4. Самообслуживание обучающихся по наведению чистоты и порядка 

в здании школы и классных кабинетах. 

2.5. Оказание обучающимися посильной помощи в благоустройстве 

школы и прилегающей к ней пришкольной территории. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 4 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



 

3. Содержание и организация общественно-полезной деятельности 

 

  3.1. Общественно-полезный труд обучающихся основан на следующих 

принципах: 

– учет интересов и возрастных особенностей, обучающихся; 

– единство учебной и воспитательной работы; 

– общественно-полезная направленность; 

– творческая инициатива и самостоятельность обучающихся. 

  3.2. Главными направлениями общественно-полезного труда являются: 

– общественная работа - активное участие в работе класса, в организации 

школьных и классных мероприятий, художественной самодеятельности, 

спортивной работе; 

– дежурство по школе, участие в уборке на территории школы и на 

закрепленной пришкольной территории; 

– участие в труде по самообслуживанию (поддержание порядка и чистоты в 

классе, уборка мастерских, несложный ремонт школьной мебели; ремонт 

учебной и художественной литературы, учебно-наглядных пособий); 

– генеральная уборка помещений школы после каждой четверти (мытье 

дверей, подоконников, школьной мебели). 

3.3. При организации работы следует учитывать возрастные 

особенности учащихся. 

3.4. В начальных классах допускается следующая работа: 

– в 1 классе - активное участие в работе актива класса, дежурство в классе 

(полив цветов, протирание классной доски), участие в организации классных 

мероприятий, участие в художественной самодеятельности, спортивных 

мероприятиях. 

– во 2-4 классах - активное участие в работе актива класса, дежурство в 

классе (полив цветов, протирание классной доски), участие в организации 

школьных и классных мероприятий, участие в художественной 

самодеятельности, спортивных соревнованиях, поддержание порядка на 

закрепленном участке территории МАОУ СОШ №1. 

3.5. В 5 - 11 классах - активное участие в работе актива класса, 

дежурство в классе (полив цветов, протирание классной доски, наведение 

порядка и чистоты в классе), дежурство по школе, в столовой, участие в 

организации школьных и классных мероприятий, участие в художественной 

самодеятельности, спортивных мероприятиях, оказание помощи в 

соблюдении и поддержании образцового порядка в школьных помещениях и 

на закрепленном участке территории школы, работа на учебно-опытном 

участке (при его наличии): уборка мастерских, несложный ремонт школьной 

мебели, ремонт учебной и художественной литературы, учебно-наглядных 

пособий. 

3.6. Письменное согласие родителей об участии детей в общественно-

полезном труде не требуется. 

3.7. Письменное согласие обучающихся об участии в общественно-

полезном труде не требуется. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 5 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



3.8. Общественно-полезный труд организуется и проводится классным 

руководителем, заместителем директора по воспитательной работе, 

социальным педагогом, завхозом школы. 

3.9.График проведения работ определяет классный руководитель при 

согласовании с заместителем директора по воспитательной работе. График 

работ может корректироваться с учетом погодных условий, вида проводимых 

работ и занятости обучающихся. 

3.10.Перед выполнением каждого направления общественно-полезной 

деятельности проводится инструктаж, на котором обучающихся знакомят с 

видами общественно-полезного труда. 

3.11.Возможно освобождение обучающихся, занимающихся в 

спортивных, музыкальных, художественных школах, от общественно-

полезной деятельности при совпадении времени организации данных 

занятий. При наличии у обучающихся противопоказаний к физическому 

труду обучающиеся по согласованию с родителями (законными 

представителями) могут привлекаться к работе в библиотеке, 

оформительской и иной посильной деятельности. 

3.12.В ходе организации общественно-полезного труда могут 

проводиться акции, направленные на: 

– профилактику детского дорожно-транспортного травматизма; 

– профилактику наркомании, токсикомании, алкоголизма, злоупотребления 

ПАВ и социально- опасных заболеваний; 

– развитие волонтерского движения, научно-исследовательской и 

экспериментальной деятельности; 

– проведение шефской работы по оказанию посильной помощи социально 

незащищенным слоям населения (ветеранам военных действий, участникам 

трудового фронта, одиноким пожилым людям); 

– организацию работы кружков культурно-эстетической, экскурсионно- 

краеведческой, спортивно-секционной и физкультурно-массовой 

направленности. 

 

4. Общие требования безопасности 

4.1.Обучающиеся при выполнении общественно-полезного труда 

должны соблюдать правила техники безопасности, установленные режимы 

труда и отдыха. 

4.2.При несчастном случае руководитель общественно-полезного труда 

(пострадавший или очевидец несчастного случая) обязаны сообщить об этом 

дежурному администратору школы, специалисту по охране труда. 

4.3.В процессе работы обучающиеся должны соблюдать порядок 

выполнения работ, правильно применять рабочий инвентарь и инструмент, 

соблюдать правила техники безопасности. 

4.4.Общественно-полезный труд обучающихся организуется в строгом 

соответствии с правилами и нормами охраны труда. 

4.5.Обучающиеся допускаются к участию в общественно-полезного 

труда после обучения безопасным приемам труда, проведения с ними 

инструктажа по технике безопасности. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 6 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



4.6. Запрещается привлечение школьников к работам, 

противопоказанным их возрасту, опасным с точки зрения здоровья 

(ядохимикатами, красками, запрещенными органами Роспотребнадзора, 

опасными растениями, с подъемом и перемещением тяжестей свыше 

установленной нормы для подростков), а также в эпидемиологическом 

отношении. 

4.7. Запрещается привлечение обучающихся к работам в ночное время 

и праздничные дни. 

4.8.Ответственные должностные лица несут личную ответственность за 

безопасные условия труда обучающихся, их жизнь и здоровье. 

4.9.Формы организации общественно-полезной деятельности 

обучающихся различны и зависят от его содержания и объема, постоянного 

или временного характера работы, возраста обучающихся. 

4.10. Руководитель общественно-полезной деятельности обучающихся 

обязан: 

– нести персональную ответственность за жизнь и здоровье обучающихся; 

– участвовать в разработке плана работы школы на текущий учебный год и 

обеспечивать его выполнение; 

– составлять график работы и распределять обязанности между 

обучающимися; 

– проводить инструктажи по технике безопасности со всеми участниками 

общественно-полезного труда; 

– следить за соблюдением режима труда и отдыха, санитарно-гигиеническим 

условиями труда обучающихся в соответствии с санитарными правилами, 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 года №2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

4.11. При несчастных случаях, происшедших с учащимися в процессе 

общественно полезного труда, им оказывается срочная медицинская помощь. 

Несчастные случаи и причины, приведшие к ним, расследуются и 

учитываются в соответствии с Положением о расследовании и учете 

несчастных случаев. Организационно-технические причины несчастного 

случая должны быть немедленно устранены и приняты меры к 

предотвращению подобных случаев в дальнейшем. 

 

5. Требования безопасности перед началом работы 

5.1.Надеть одежду и обувь, соответствующую конкретным погодным 

условиям и не затрудняющую движений. В жаркие солнечные дни надеть 

светлый головной убор. При работе при необходимости надеть перчатки. 

5.2.Проверить исправность рабочего инструмента и инвентаря. 

 

 

6. Требования безопасности во время работы 

6.1.Соблюдать осторожность при работе с использованием 

инструмента и инвентаря, переносить его только в вертикальном положении 

заостренной частью вниз, не передавать его друг другу броском, не класть на 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 7 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



землю заостренной частью вверх, не направлять заостренной частью на себя 

и своих товарищей. 

6.2.Не использовать рабочий инструмент и инвентарь, 

предназначенный для работы взрослым. Масса любого рабочего 

инструмента, используемого обучающимися до 10 лет, не должна превышать 

400 - 600 г, ручки рабочего инвентаря должны быть округлыми, гладкими, 

без заусенцев и трещин, прочно насаженными, немного короче и на 2 - 3 см в 

диаметре меньше, чем для взрослых. 

6.3.При переноске земли, воды и пр.не превышать предельно 

допустимую норму переноски тяжестей: 

– для обучающихся начальных классов - не более 3 кг; 

– для обучающихся 14 лет - девушки - 3 кг, юноши - 6 кг; 

– 15 лет - девушки - 4 кг, юноши - 7 кг; 

– 16 лет - девушки - 5 кг, юноши - 11 кг; 

– 17 лет - девушки - 6 кг, юноши - 13 кг. 

6.4.Для предотвращения быстрого переутомления необходимо 

чередовать виды работ, а также делать перерыв для активного отдыха. 

6.5.Очистку почвы от посторонних предметов (камней, осколков 

стекол, кусков металла и пр.) производить только с помощью лопат, грабель 

и другого инвентаря, не собирать их незащищенными руками. 

6.6.При работе по прополке во избежание порезов рук работать только 

в перчатках. 

6.7. Запрещается какая-либо работа обучающихся с ядохимикатами, 

инсектицидами и гербицидами. 

 

7. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

7.1.При выходе из строя рабочего инструмента и инвентаря или его 

затуплении прекратить работу и сообщить об этом руководителю работ. 

7.2.При получении травмы сообщить об этом руководителю работ, 

который обязан оказать первую помощь пострадавшему, сообщить 

дежурному администратору, специалисту по охране труда, родителям 

(законным представителям), при необходимости отправить пострадавшего в 

ближайшее лечебное учреждение. 

 

8. Требования безопасности по окончании работы 

8.1.Очистить и сдать на хранение рабочий инструмент или 

сельскохозяйственный инвентарь. 

8.2.Тщательно вымыть руки с мылом. 

 

9. Нормативно-организационное обеспечение общественно полезной 

деятельности 

9.1.Организация и реализация общественно-полезного труда 

сопровождаются наличием следующих документов: 

– протоколы Педагогического совета, заседаний Совета старост, на которых 

рассматриваются вопросы организации общественно-полезного труда; 

- Инструкция  по технике безопасности при организации общественно-

полезного труда обучающихся МАОУ СОШ №1;  

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 8 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



– журналы проведения инструктажей по технике безопасности при 

организации общественно-полезного труда обучающихся МАОУ СОШ №1. 

 

10. Заключительные положения 

10.1.Положение вступает в силу с момента издания приказа по школе. 

10.2.Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть 

внесены в связи изменениями действующего законодательства, нормативно 

правовых актов, Устава МАОУ СОШ №1. 

10.3.Настоящее Положение утрачивает свою силу с момента 

утверждения новой редакции. 

  

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 9 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



Инструкция 

по технике безопасности при организации общественно-полезного труда 

обучающихся МАОУ СОШ №1 

 

1.Общие требования к безопасности 

1.1. К работе на пришкольном участке допускаются учащиеся с 5-го 

класса, прошедшие инструктаж по охране труда и не имеющие 

противопоказаний по состоянию здоровья. 

1.2. Учащиеся при работе на участке должны соблюдать правила 

поведения, установленные режимы труда и отдыха. 

1.3. При работе на участке возможно воздействие на учащихся 

следующих опасных и вредных производственных факторов: 

- переноска тяжестей сверх допустимой нормы; 

- травмы при небрежном обращении с сельскохозяйственным инвентарем; 

- травмирование рук при очистке почвы от посторонних предметов и при 

прополке цветников без использования перчаток. 

1.4. При работе учащихся на пришкольном участке обязательно 

наличие аптечки с набором необходимых медикаментов и перевязочных 

средств. 

1.5. О каждом несчастном случае пострадавший или очевидец 

несчастного случая обязан немедленно сообщить руководителю работ, 

который сообщает администрации учреждения. При неисправности 

сельскохозяйственного 

инвентаря прекратить работу и сообщить об этом руководителю работ. 

1.6. В процессе работы учащиеся должны соблюдать порядок 

выполнения работ, правильно применять рабочий инвентарь, соблюдать 

правила личной гигиены. 

Учащиеся, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по 

охране труда, привлекаются к ответственности и со всеми учащимися 

проводится внеплановый инструктаж по охране труда. 

 

2. Требования безопасности перед началом работы 

2.1. Надеть одежду и обувь, соответствующую конкретным погодным 

условиям и не затрудняющую движений. 

В жаркие солнечные дни надеть светлый головной убор. 

При работе по прополке цветников надеть перчатки. 

2.2. Проверить исправность и заточку сельскохозяйственного 

инвентаря. 

2.3. Убедиться в наличии и укомплектованности медицинской аптечки. 

 

3. Требования безопасности во время работы 

3.1. Соблюдать осторожность при работе с использованием рабочим 

инвентарем, переносить его только в вертикальном положении заостренной 

частью вниз;  

не передавать его друг другу броском;  

не класть на землю заостренной частью вверх;  

не направлять заостренной частью на себя и на своих товарищей. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 10 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



3.2. Ручки рабочего инвентаря должны быть округлыми, гладкими, без 

заусенцев и трещин, прочно насаженными. 

3.3. При переноске земли, воды, удобрений и прочего не превышать 

предельно допустимую норму переноски тяжестей для учащихся: 

13 лет - девушки - 3,0 кг, юноши - 6,0 кг; 

15 лет - девушки - 4,0 кг, юноши - 7,0 кг; 

16 лет - девушки - 5,0 кг, юноши - 11,0 кг; 

17 лет - девушки - 6,0 кг, юноши - 13,0 кг. 

3.4. Для предотвращения быстрого переутомления необходимо 

чередовать 

виды работ, а также после каждых 45 мин. работы делать перерыв на 10 мин. 

для активного отдыха. 

3.5. Общая продолжительность ежедневной работы учащихся в период 

каникул не должна превышать:  

учащихся 5-7 классов - 3 часов; 

для учащихся 8-10 классов - 4 часов; 

В свободное от учебы время в течение учебного года продолжительность 

ежедневной работы учащихся уменьшается в 2 раза. 

3.6. Очистку почвы от посторонних предметов (камней, осколков 

стекол, кусков металла и пр.) производить только с помощью лопат, граблей 

и другого инвентаря, не собирать их незащищенными руками. 

3.7. При прополке градок, цветников во избежание порезов рук 

работать только в перчатках. 

3.8. Запрещается какая-либо работа учащихся с ядохимикатами, 

инсектицидами и гербицидами. 

 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях. 

4.1. При выходе из строя сельскохозяйственного инвентаря или его 

затуплении прекратить работу и сообщить об этом руководителю работ. 

4.2. При получении травмы сообщить об этом руководителю работ, 

которому оказать первую помощь пострадавшему; сообщить администрации 

учреждения; при необходимости отправить пострадавшего в ближайшее 

лечебное учреждение. 

 

5. Требования безопасности по окончании работы. 

5.1. Очистить и сдать на хранение рабочий инвентарь. 

5.2. Тщательно вымыть руки с мылом. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 11 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



МАО СОШ №1 

 

 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации инструктажей при организации общественно-полезного труда 

обучающихся МАОУ СОШ №1 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 12 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



ПАМЯТКА к заполнению журнала инструктажей по технике безопасности 

 

1 Требования к заполнению: 

1.1 Даты должны быть проставлены напротив каждой фамилии ученика. 

1.2 В графе 2 проставляются фамилия и инициалы.  

1.3 Вид инструктажа указывается напротив каждой фамилии. 

1.4 В графе 4 указывать номер или точное название инструкции.  

1.5 В графе 5 допускается одна общая запись фамилии и должности инструктирующего. 

1.6 В графе 6 (росписи учащихся) не должно быть пустых мест.  

1.7 Подпись инструктирующего ставится напротив каждой фамилии. 

1.8 Все инструктажи должны быть изучены в течение сентября и не более двух инструкций за один раз. 

1.9 Каждый инструктаж оформляется отдельно. 

Записи в графе вид инструктажа: 

Сентябрь, первый урок - «Вводный инструктаж по технике безопасности»; 

Все остальные инструктажи - «Целевой инструктаж по технике безопасности». 

 

Другие записи: 

«Внеплановый инструктаж по технике безопасности» (проводится при нарушении правил техники безопасности учащимися 

или возникновении несчастных случаев); 

  

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 13 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



Дата ФИО инструктируемого Вид инструктажа Номер 

инструкции или 

её содержание 

ФИО должность 

инструктирующего 

Подпись 

инструктируемого 

Подпись 

инструктирующего 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 14 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55



Дата ФИО инструктируемого Вид инструктажа Номер 

инструкции или 

её содержание 

ФИО должность 

инструктирующего 

Подпись 

инструктируемого 

Подпись 

инструктирующего 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-715 от 18.10.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 15 из 15. Страница создана: 18.10.2023 09:55


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15



